ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 января 2016 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Екатерина Дмитриевна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Трифонова А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по Ленинскому району УМВД РФ по гор. Севастополю,  в отношении:

Трифонова А.Ю., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ***, не работающего, зарегистрированного и проживающего в гор. АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, -

УСТАНОВИЛ:

07 января 2017 года в 05 часов 30 минут в гор. АДРЕС был выявлен гражданин Трифонов А.Ю., который согласно акту медицинского освидетельствования употребил наркотическое средство «марихуана» без назначения врача.
 Трифонов А.Ю. при рассмотрении дела виновным себя признал во вмененном ему административном правонарушении, согласившись с обстоятельствами дела, изложенными в протоколе от 07 января 2017 года. Раскаялся в содеянном, пояснил, что употребление наркотика носило разовый характер, употребил наркотик путем курения, не зная, что там содержится марихуана, ранее наркотики не употреблял, просил строго не наказывать.
Выслушав Трифонов А.Ю., исследовав материалы административного дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу п. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об АП или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Так, факт совершения Трифоновым А.Ю. указанных выше действий подтвержден:

- протоколом об административном правонарушении 92 СВ №*** от 07.01.2017, составленным в установленном законом порядке в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 Кодекса РФ об АП, данный протокол подписан лицом, привлекаемым к административной ответственности с разъяснением ему процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса РФ об АП.

При этом при составлении протокола об административном правонарушении, самим Трифоновым А.Ю. не было высказано каких-либо замечаний как относительно его составления, так полноты и правильности его содержания. Копию протокола об административном правонарушении Трифонов А.Ю.. получил;

- актом медицинского освидетельствовании на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №*** от 07 января 2-17 года, из которого усматривается, что на момент медицинского освидетельствования у Трифонова А.Ю. установлено состояние опьянения, установлено употребление наркотических веществ, а именно каннабиса.
В соответствии с Временной инструкцией о порядке медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения, утвержденной постановлением заместителя Министра здравоохранения СССР от 1 сентября 1988 года N 06-14/33-14, медицинское освидетельствование проведено в связи с подозрением нахождения Трифонова А.Ю. в состоянии наркотического опьянения.

Согласно инструкции, заключение о наличии состояния наркотического опьянения вынесено врачом на основании выявленных клинических признаков опьянения и положительных результатах лабораторного исследования мочи с помощью анализатора для химико-токсикологических исследований.

Составленный по результатам освидетельствования акт соответствует требованиям, предъявляемым указанной инструкцией.

Достоверность результатов освидетельствования на состояние опьянения, зафиксированных врачом в акте медицинского освидетельствования для установления факта употребления наркотиков и состояния опьянения от 07.01.2017 года, сомнений не вызывает.

- рапортом инспектора УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Ленинскому району от 07.01.2017 о выявлении факта употребления наркотических средств гражданином Трифоновым А.Ю.
Согласно ст. 26.11 Кодекса РФ об АП суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Мировой судья считает, что никаких нарушений, в том числе процессуальных при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Трифонова А.Ю. допущено не было, и он соответствует требованиям, предъявляемым к доказательствам по административному делу.

Давая оценку всем исследованным при рассмотрении настоящего административного дела доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Трифонова А.Ю. в совершении данного административного правонарушения установлена и доказана.

Принимая решение по делу, оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства по принципу относимости, допустимости и достаточности доказательственной базы, а также доверяя имеющимся в административном материале доказательствам, мировой судья считает их достаточными для вынесения постановления по делу.

При таких обстоятельствах, в действиях Трифонов А.Ю. усматриваются состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, квалифицируемый как потребление наркотических средств без назначения врача.

При определении административного наказания мировым судьей учитывается характер и степень совершенного административного правонарушения Трифоновым А.Ю.: виновным себя признал, раскаялся в содеянном, впервые привлекается к административной ответственности, что признается в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств.
Обстоятельств, отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии со ст. 4.3. Кодекса РФ об АП, по делу не установлено.

Вместе с тем, судом принимается во внимание, что само административное правонарушение в настоящее время имеет большую социальную опасность, поскольку затрагивает важный аспект, особо охраняемый государством, как здоровье населения, суд полагает возможным назначение Трифонов А.Ю. наказания в виде административного штрафа, но в минимальных пределах, с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, что мировой судья считает соразмерным допущенному им правонарушению и его личности, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.

Согласно ч.2.1 ст.4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В силу п.2 Постановления Правительства РФ от 28.05.2014 № 484 «Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - уполномоченный орган).

На основании изложенного, мировой судья находит целесообразным и необходимым в соответствии с ч.2.1 ст.4.1 Кодекса РФ об АП возложить на Трифонова А.Ю. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в Севастопольском наркологическом диспансере (город Севастополь, ул. Фиолентовское шоссе, 15).

На основании изложенного и  руководствуясь ст. 6.9 ч. 1, 29.9 ч. 1 п. 1, 29.10-29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья -
П О С Т А Н О В И Л :

Трифонова А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: р/с 40101810167110000001; получатель– УФК России по гор. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю); банк получателя – отделение по городу Севастополю; БИК 046711001; назначение платежа: КПП 920401001; ИНН 7706808307; код ОКТМО 67000000; КБК 18811612000016000140.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Обязать Трифонова А.Ю. в течении 7 (семи) дней с момента вступления постановления суда в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в  вязи с потреблением наркотических средств без назначения врача в Севастопольском наркологическом диспансере (город Севастополь, ул. Фиолентовское шоссе, 15), согласно постановлению мирового судьи судебного участка №14 Ленинского судебного района от 07 января 2017 года.

Копию постановления направить в Службу по городу Севастополю РУФСКН России по Республике Крым для сведения и исполнения в части возложенной на Трифонова А.Ю. обязанности пройти диагностику.

Предупредить Трифонова А.Ю. об административной ответственности в соответствии со ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП за уклонение от прохождения обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в медицинском учреждении.
Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок № 14 Ленинского района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.
Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка №  14

Ленинского судебного района гор. Севастополя                                                      Е.Д.Селивёрстова